[image: image1.jpg]

ADAPCDE Associação para o Desenvolvimento das Actividades em Portugal de Circos, Divertimentos e Espectáculos

FAX

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro
Data: 23-02-2010

V/Tel.: 239400100   V/Fax: 239400115

Assunto:  Âmbito de aplicação do Decreto-Lei n.º 42/2008, de 10 de Março

Face a dúvidas suscitadas sobre o âmbito de âmbito de aplicação do Decreto-Lei n.º 42/2008, de 10 de Março, vimos solicitar a V. Ex.ª que nos esclareça se este diploma se aplica às actividades de confecção e venda, em feiras, de farturas, pão com chouriço, pipocas, gelados, algodão-doce, castanhas assadas, bem como às actividades exercidas nesses eventos pelos empresários de bares e restaurantes itinerantes.

Mais requeremos que nos informe se o citado Decreto-Lei também se aplica às feiras anuais, uma vez que as Câmaras Municipais, ao propugnar, a nosso ver, erroneamente o contrário, se têm eximido da aprovação dos regulamentos de funcionamento de tais eventos, os quais se revestem de assinalável importância.

Esperando o V/melhor acolhimento ao peticionado, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Atentamente

O Presidente

(Mário Loureiro, Mestre em Eng.ª Mecânica)
PAGE
              Rua da Cabine n.º 5A R/C, Palheira, Coimbra, 3040-692 Assafarge, PORTUGAL      IVA PT507548868Tel.239437476; 918480616 Fax-239437605 adapcde@iol.pt www.adapcde.org